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Ante un contexto marcado por importantes cambios sociales, políticos y 
económicos, se vuelve primordial tener presentes aquellos posibles escenarios a 
los que se enfrentarán las organizaciones en los próximos meses.

La propuesta de este ciclo se basa en una revisión de las tendencias que 
permitan afrontar las diferentes áreas en las que se ve inmerso el quehacer de la 
comunidad empresarial.

El Programa de Continuidad y Actualización ofrece contenidos desarrollados por 
las áreas del IPADE, cuyo propósito es alentar a los directores de empresa a tomar 
decisiones partiendo de una perspectiva que analice el panorama actual:

Reflexiona sobre los retos importantes que vienen para las organizaciones 
en materia de indicadores y mediciones de talento.

La labor de la dirección financiera no solo se centra en tomar las mejores 
decisiones de inversión, fuentes de financiamiento o administración del 
capital de trabajo, sino que también aborda la mejor manera de 
incorporar a su gestión directiva la responsabilidad social, la tecnología 
y la transformación.

Ante la previsible alta inflación, escasez de materias primas, disrupciones 
persistentes en las cadenas globales de suministro y restricciones en la 
liquidez de los mercados, la economía mexicana se enfrenta al reto de 
acelerar el crecimiento y mantener la estabilidad.

Bienvenido a un nuevo ciclo del
Programa de Continuidad y Actualización Los Criterios ASG (Ambientales, Sociales y de buen Gobierno) se han 

convertido en importantes métricas de responsabilidad social que forman 
parte de la estrategia de las empresas que buscan generar valor.
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Como en todo cambio se presentan riesgos, pero también oportunidades. 
Aquellas empresas que sepan identificarlas, estarán en mejores posibilidades de 
tener éxito.

Con este Programa, apostamos por la actualización continua que brinde 
a nuestra comunidad una mayor claridad al momento de afrontar el 

desafiante ejercicio de la gestión en un entorno tan cambiante.

Reflexiona sobre los retos importantes que vienen para las organizaciones 
en materia de indicadores y mediciones de talento.

La labor de la dirección financiera no solo se centra en tomar las mejores 
decisiones de inversión, fuentes de financiamiento o administración del 
capital de trabajo, sino que también aborda la mejor manera de 
incorporar a su gestión directiva la responsabilidad social, la tecnología 
y la transformación.

Ante la previsible alta inflación, escasez de materias primas, disrupciones 
persistentes en las cadenas globales de suministro y restricciones en la 
liquidez de los mercados, la economía mexicana se enfrenta al reto de 
acelerar el crecimiento y mantener la estabilidad.

¡Te esperamos!

Karla Leal Maldonado
Directora de Vinculación Monterrey

Los Criterios ASG (Ambientales, Sociales y de buen Gobierno) se han 
convertido en importantes métricas de responsabilidad social que forman 
parte de la estrategia de las empresas que buscan generar valor.



9 módulos de distintas áreas académicas, presencial u online
Estudio de casos nuevos con tendencias actuales
Panel de profesores
Sesiones de Formación Integral
Semana Internacional en CDMX (CICA)

Tomarlo en cualquiera de las tres sedes
Expandir tu networking
Dialogar, en ocasiones, con el protagonista del caso

Además podrás: 

a.
b.
c.
d.
e.

¿Qué te ofrece el Programa de 
Continuidad y Actualización?



Módulos del Programa de Continuidad y 
Actualización 2022-2023

Política de Empresa 
Dirección de Personal 
Dirección Financiera
Entorno Económico
Control e Información Directiva
Entorno Político y Social 
Factor Humano 
Dirección de Operaciones 
Comercialización 

1.
2.
3.

4.
5.
6.
7.
8.

9.
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CALENDARIO
Nacional

GUADALAJARA

AD-2 D-1
MÁSTER

Miérc.
Miérc.
y jueves

Jueves 
y viernes

 

1. Política de Empresa (DG)

2. Dirección de Personal (DP)

 

3. Dirección Financiera (F)

4. Entorno Económico (EE)

5. Control e Información Directiva (C)

6. Entorno Político y Social (EPS) 

7. Factor Humano (FH) 

8. Dirección de Operaciones (P)

9. Comercialización (M)

         
CICA 2023 3, 4, 5, 6, 7

7

5

9

11

22

3

31

7 y 8

5 y 6

9 y 10

11 y 12

22 y 23

3 y 4

31 y 1 jun

8 y 9

6 y 7

10 y 11

12 y 13

23 y 24

4 y 5

1 y 2

1

1

1 y 2

1 y 2

2 y 3

2 y 3

MONTERREY

D-1
MÁSTER

AD-2

Miérc.
y jueves

Martes
y miérc.

Jueves 
y viernes

20 y 21

18 y 19

15 y 16

17 y 18

16 y 17

21 y 22

19 y 20

16 y 17

18 y 19

17 y 18

22 y 23

20 y 21

17 y 18

19 y 20

18 y 19

13 y 14 14 y 15 15 y 16

14 y 15

28 y 29

15 y 16

29 y 30

16 y 17

14 y 15 15 y 16 16 y 17

30 y 31

OCTUBRE

NOVIEMBRE

ENERO

FEBRERO

MARZ0

ABRIL

MAYO / JUNIO

MAYO / JUNIO

JULIO

SEPTIEMBRE

AD-2, D-1,
MÁSTER

AD-2, D-1,
MÁSTER
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CALENDARIO
Nacional

EN LÍNEA

PANELES

Mañanas 
(8:30 a 9:50)

Octubre

10

7

5

7

13

27

8

5

30

EN LÍNEA
MULTISEDE
MULTIGRUPO

tarde y 
mañana

Oct. 3 y 4

Oct.31 /Nov. 1

Nov. 28 y 29

Enero 30 y 31

Feb. 27 y 28

Marzo 21 y 22

Abril 24 y 25

Mayo 29 y 30

Junio 26 y 27

3, 4, 5, 6, 7

SEPTIEMBRE 

1. Política de Empresa (DG)

OCTUBRE

2. Dirección de Personal (DP)

NOVIEMBRE 

3. Dirección Financiera (F)

ENERO

4. Entorno Económico (EE)

FEBRERO

5. Control e Información Directiva (C)

MARZ0

6. Entorno Político y Social (EPS) 

ABRIL

7. Factor Humano (FH) 

MAYO / JUNIO

8. Dirección de Operaciones (P)

MAYO / JUNIO

9. Comercialización (M)

JULIO

         
CICA 2023

19 20 20 y 21 21

26

24

*

23

20

17

22

27

25

22

24

21

18

23

27 y 28

25 y 26

22 y 23

24 y 25

21 y 22

18 y 19

23 y 24

28

26

23

25

22

19

24

29 y 30

27 y 28

24 y 25

26 y 27

23 y 24

20 y 21

25 y 26

22 y 23

CIUDAD DE MÉXICO

D-1 (A) MÁSTER D-1 (B) AD-2 (A) AD-2 (B)

6 7 7 y 8 8 9 y 10

Lunes Martes MiércolesMartes y
miércoles

Jueves
y viernes

Noviembre

Febrero

Diciembre

Marzo

Marzo

Mayo

Junio

Junio

* El grupo D-1 (A) sesionará con el D-1 (B) el dia 22 por la tarde y el 23 por la mañana

 

    

Las sesiones serán presenciales, sujetas a las disposiciones de las autoridades. 
En caso de no poder realizarse de forma presencial se transmitirán en línea.



El programa de Continuidad y Actualización cuenta con 
sesiones online de formación integral impartidas por el 
Centro Panamericano de Humanidades

La sesiones se llevarán a cabo el mismo día del panel a las 6:45 pm

Ciclo: 2022-2023
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OctubreOCTUBRE 

NOVIEMBRE

 2. Grandes Cambios Económicos del
Siglo XIX

1. Renacimiento y Modernismo

DICIEMBRE 

 3. Guerras Mundiales

FEBRERO

 4. Revolución Sexual y Feminismo

MARZO

 5. Filosofía del Siglo XX

MARZO

 6. Posmodernismo

MAYO
7. Los Totalitarismos del Siglo XX
y XXI

 

 JUNIO

 8. Filósofos de la Sospecha

 JUNIO

9. El Populismo

         
30

10

7

5

7

13

8

5

HOMBRE E HISTORIA: CONSTRUYENDO EL FUTURO

 I. ¿De dónde venimos?

II. ¿Dónde estamos?

FECHAS

27

Los participantes del programa por dos ciclos consecutivos (2022-2023 y 2023-2024) serán acreedores a un
reconocimiento por el Centro Panamericano de Humanidades.

Próximo Ciclo 2023-2024

II. ¿DÓNDE ESTAMOS?

III. ¿A DÓNDE QUEREMOS LLEGAR?

Mitos y Realidades del Cambio Climático
La Era Digital y los Cambios Vertiginosos
El Nuevo Orden Mundial
Transhumanismo

Justicia y Responsabilidad Social
La Apertura Humana y la Familia
Gozo, Dolor y Placer
Desear, Amar y Esperar



MONTERREY

Directora de vinculación
Karla Patricia Leal Maldonado
kleal@ipade.mx

Coordinadora AD-2 / ADECAP
Ana María García Landa
anagarcia@ipade.mx

Coordinadora D-1 / Máster /
 ADIT / innovAD
Luz de Lourdes Díez
ldiez@ipade.mx

Blvd. Díaz Ordaz No 100  
Col. Santa María 64650,  
Monterrey, N.L.
T. 81 8220 0200

CIUDAD DE MÉXICO

Director de vinculación
Oscar Aguirre Macías 
ojaguirre@ipade.mx

Coordinadora AD-2
María Del Carmen Peralta
mcperalta@ipade.mx 

Coordinadora D-1
Araceli Sandoval Corona
arsandoval@ipade.mx

Coordinadora MEDE/MEDEX
Tania Rodríguez Martínez
trodriguez@ipade.mx 

Floresta No 20
Col. Clavería, 02080,
Ciudad de México
T. 55 5354 1800

GUADALAJARA

Directores de vinculación
Carlos Castellanos Rodríguez
c.castellanos@ipade.mx

Rodrigo González Souza
rogonzalez@ipade.mx

Gerente de Promoción
Patricia Gómez
agomez@ipade.mx
T. 33 3627 1550 ext. 7147

Cel. Vinculación Guadalajara
33 1109 6155

Av. Carlos Llano Cifuentes 
No 3000  
Fracc. El Río Country Club 
45350, El Arenal, Jalisco 
T. 33 3627 1550

 

IPADE Business School

IPADE Business School

IPADE Business School

IPADE Business School

@ipade

CONTÁCTANOS Y PLATIQUEMOS

FOR BET TER LEADERS


